5

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  «__» __________ 2025 года   № ______
г. Кострома
О внесении изменений в порядки предоставления государственной поддержки фермерам и развитие сельской кооперации
В целях предоставления государственной поддержки на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782  «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области         от 24 мая 2019 года № 176-а «О порядках предоставления государственной поддержки на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 05.08.2019 № 295-а, от 16.03.2020 № 67-а, от 31.05.2021 № 233-а, от 14.03.2022 № 85-а, от 06.06.2022 № 273-а, от 16.01.2023 № 5-а,
от 10.04.2023 № 135-а, от 15.04.2024 № 117-а, от 19.09.2024 № 322-а, от 03.03.2025 № 83-а) следующие изменения:
1) в порядке предоставления грантов «Агростартап» на финансовое обеспечение части затрат на создание системы поддержки фермеров
и развитие сельской кооперации (приложение № 1):
Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Иные требования к заявителю, которым он должен соответствовать на дату подачи заявки:
1) заявитель - крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель - зарегистрирован на сельской территории или территории сельской агломерации Костромской области в текущем финансовом году.

В случае если заявитель - гражданин Российской Федерации, он обязуется в течение не более 30 календарных дней после объявления его победителем конкурса осуществить государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистрироваться как индивидуальный предприниматель в органах Федеральной налоговой службы;

2) заявитель имеет среднее специальное или высшее образование в области сельского хозяйства, или получил дополнительное профессиональное образование по сельскохозяйственной специальности, или имеет трудовой стаж в сельском хозяйстве не менее 3 лет;

3) заявитель не является или ранее не являлся получателем средств финансовой поддержки (за исключением социальных выплат и выплат на организацию начального этапа предпринимательской деятельности), субсидий или грантов, а также грантов в рамках Постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

4) заявитель обязуется не приобретать за счет средств гранта «Агростартап» имущество, ранее приобретенное с участием средств государственной поддержки;

5) заявитель обязуется не приобретать за счет полученного гранта «Агростартап» иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением результатов предоставления гранта «Агростартап», определенных настоящим Порядком;

6) заявитель обязуется оплачивать за счет собственных денежных средств не менее 10 процентов стоимости приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, указанных в плане расходов на создание и (или) развитие хозяйства (далее - план расходов);
7) заявитель обязуется не позднее срока использования гранта «Агростартап», предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка, принять не менее двух новых постоянных работников, если сумма гранта «Агростартап»  составляет 2 млн. рублей или более, и не менее одного нового постоянного работника, если сумма гранта «Агростартап»  составляет менее 2 млн. рублей, и сохранить созданные новые постоянные рабочие места в течение не менее 5 лет со дня получения гранта «Агростартап»;
8) заявитель обязуется осуществлять сельскохозяйственную производственную деятельность на сельской территории или территории сельской агломерации Костромской области в течение не менее 5 лет со дня получения средств гранта «Агростартап» и достичь значений плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом создания и (или) развития хозяйства;

9) заявитель обязуется использовать средства гранта «Агростартап»  на цели, указанные в плане расходов, в течение 18 месяцев со дня поступления их на лицевой счет грантополучателя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Костромской области;

10) заявитель дает согласие на осуществление в отношении него проверки главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления гранта «Агростартап», в том числе в части достижения результатов предоставления гранта «Агростартап», а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления гранта «Агростартап» в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
11) заявитель обязуется обеспечить ежегодный прирост объема производства сельскохозяйственной продукции в размере не менее чем 10 процентов в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта.

12) у заявителя должны отсутствовать неисполненные обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;
13) в случае если часть средств гранта «Агростартап»  используется на цели формирования неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива, членом которого является крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель, заявитель должен соответствовать также следующим требованиям:

заявитель является членом сельскохозяйственного потребительского кооператива;

в плане расходов заявителя предусматривается размер средств, планируемых к перечислению сельскохозяйственному потребительскому кооперативу, неделимый фонд которого планируется пополнить за счет средств гранта «Агростартап», с указанием наименования сельскохозяйственного потребительского кооператива.

абзац девятый пункта 24 изложить в следующей редакции:

«согласие сельскохозяйственного потребительского кооператива на осуществление в отношении него проверки главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления гранта «Агростартап», в том числе в части достижения результатов предоставления гранта «Агростартап», а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»
в пункте 25:

в абзаце первом слово «субсидии» заменить словами «о гранте «Агростартап»;
в абзаце шестом слово «субсидии» заменить словом «гранта»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«объема распределяемой субсидии на реализацию мероприятий на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в рамках конкурса, порядка расчета размера грантов «Агростартап», установленного настоящим Порядком, правил распределения грантов «Агростартап» по результатам  конкурса, предоставляемых победителю (победителям) конкурса;»;
в пункте 50 слова «получателей субсидии» заменить словами «получателей грантов «Агростартап» в соответствующих падежах;
в пункте 51 слова «получателей субсидии» заменить словами «получателей грантов «Агростартап»;

в пункте 52 слова «получателей субсидии» заменить словами «получателей грантов «Агростартап»;

в пункте 53 слова «получателей субсидии» заменить словами «получателей грантов «Агростартап»;

в пункте 58 слова «получателей субсидии» заменить словами «получателей грантов «Агростартап»;

в таблице пункта 61:

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«

	8.
	Полученное образование

	полученное образование (квалификация) или курсы повышения квалификации в сфере сельского хозяйства
	5

	участие заявителя в образовательной программе «Школа фермера»
	10

	полученное образование (квалификация) и опыт работы в соответствии с профильным образованием в сельском хозяйстве свыше 3 и до 5 лет
	15

	полученное образование (квалификация) и опыт работы в соответствии с профильным образованием в сельском хозяйстве свыше 3 и до 5 лет
	20

»;

подпункт 8.1. исключить;

в пункте 64 слово «субсидии» заменить словами «грантов «Агростартап»;

подпункт 3 пункта 77 изложить в следующей редакции:
«3) согласия получателя гранта «Агростартап» на осуществление в отношении него проверки главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления гранта «Агростартап», в том числе в части достижения результатов предоставления гранта «Агростартап», а также проверки органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение;
в пункте 98 слово «субсидии» заменить словами «гранта «Агростартап»;

2) в порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части затрат на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (приложение № 2):
в абзаце четвертом пункта 13 слова «30-го календарного дня» заменить словами «10-го календарного дня»;
подпункт 3 пункта 22 дополнить абзацем следующего содержания:

«копию информации об объёмах закупленной сельскохозяйственной продукции (кроме мяса свиней и свиней на убой) и (или) дикорастущих пищевых ресурсов по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.»

пункт 62 изложить в следующей редакции:

«62. Результатом предоставления субсидии является - обеспечение развития сельскохозяйственного потребительского кооператива, с целью прироста объема реализации сельскохозяйственной продукции.
Характеристикой, необходимой для достижения результата  является количество вновь принятых членов кооператива, включая личные подсобные хозяйства и иных сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме ассоциированных членов), относящихся к микропредприятиям или малым предприятиям, в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», исходя из расчета количества вновь принятых членов не менее одного вновь принятого члена на каждые 700 тыс. рублей субсидии, но не менее одного вновь принятого члена на одну субсидию в году предоставления субсидии.»;
3) Информацию об объёмах закупленной сельскохозяйственной продукции (кроме мяса свиней и свиней на убой) и (или) дикорастущих пищевых ресурсов (Приложение № 3 к Порядку предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам  на возмещение части затрат на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации) изложить согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор области
	С. Ситников

[image: image1]